900001644_22619024

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

город Москва Дело № А40-238623/18-185-314 «Ф»
28 июня 2019 года

Резолютивная часть решения объявлена 27 июня 2019 года.
В полном объеме решение изготовлено 28 июня 2019 года.

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Васильевой А.Н.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем Смирновой Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего
должника по результатам проведения процедуры реструктуризации долгов гражданина
в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) Ильина Дмитрия
Вячеславовича (ИНН 772904015600, ОГРНИП 309774611800226, 20.06.1972 г.р., место
рождения: город Москва, адрес места регистрации: 119192, г.Москва, ул. Винницкая,
д.13, кв. 102),

при участии в судебном заседании:
кредиторы – не явились, извещены;
финансовый управляющий Воробьев М.Ю. – лично (паспорт);
должник – не явился, извещен.

УСТАНОВИЛ:
Определением Арбитражного суда города Москвы от 12.12.2018 в отношении

Ильин Д.В. введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым
управляющим утвержден Воробьев М.Ю.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации
долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №237 от 22.12.2018.

В настоящем судебном заседании подлежал рассмотрению отчет финансового
управляющего должника по результатам проведения процедуры реструктуризации
долгов гражданина.

Должник, кредиторы в судебное заседание не явились, надлежащим образом
извещены о времени и месте проведения судебного заседания. Дело рассматривалось в
порядке ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее
по тексту также – АПК РФ) в их отсутствие.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о
признании должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации
имущества должника.

Финансовый управляющий ходатайство поддержал, пояснил, что у должника
имеется залоговое имущество.

Изучив материалы дела, заслушав финансового управляющего, оценив
представленные документы в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Финансовым управляющим в ходе процедуры реструктуризации долгов
гражданина проведены необходимые мероприятия.

2

Согласно отчету финансового управляющего, реестру требований кредиторов,
протоколу собрания кредиторов от 29.04.2019, в реестр требований кредиторов
должника третей очереди включены требования кредиторов  в общем размере
352.229.423 рублей.

Ильин Д.В. не располагает активами, которые допустимо использовать для
расчетов по долгам. На имеющиеся в собственности Ильина Д.В. объекты недвижимого
имущества распространяется ограничение прав и обременение в виде ипотеки, запрета
на совершение регистрационных действий, ареста.

Ильин Д.В. имеет правовой статус индивидуального предпринимателя, на момент
проведения анализа финансового состояния не имеется информации о деятельности
Ильина Д.В., его трудоустройстве и источниках доходов, Ильиным Д.В. не
представлена информация о семейном положении и наличии несовершеннолетних
детей на иждивении. Суммарные расходы должника на момент проведения анализа
финансового состояния составляют 38 996,50 руб. в месяц.

Активов должника не достаточно для расчета с кредиторами, план
реструктуризации задолженности Ильиным Д.В. не представлен, восстановление
платежеспособности должника невозможно.

Финансовым управляющим выявлены признаки преднамеренного банкротства.
Собранием кредиторов должника от 29.04.2019 было принято решение об

обращении в суд с ходатайством о признании должника банкротом и введении в
отношении него процедуры реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим получены сведения о наличии у должника
недвижимого имущества, находящегося в залоге у кредитора, за счет реализации
которого возможно также финансирование процедуры банкротства. Кроме того,
управляющим выявлены сделки, подлежащие оспариванию.

В соответствии с п. 1 ст. 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает
решение о признании гражданина банкротом в случае, если, в том числе, гражданином,
конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план
реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим
Федеральным законом. План реструктуризации долгов гражданина-должника Ильина
Дмитрия Вячеславовича участвующими в деле лицами не представлен.

Пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве закреплено, что в ходе
реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не
позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом
2 статьи 213.8 настоящего Федерального закона, вправе направить финансовому
управляющему, конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана
реструктуризации долгов гражданина.

В случае, если в установленный настоящей статьей срок финансовым
управляющим не получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов
гражданина, финансовый управляющий представляет на рассмотрение собрания
кредиторов предложение о признании гражданина банкротом и введении реализации
имущества гражданина (пункт 4 статьи 213.12 Закона о банкротстве).

В установленный срок план реструктуризации долгов кредитором-заявителем и
должником не представлен. Доказательства соответствия установленным ст. 213.13
Закона о банкротстве требованиям к гражданину, в отношении задолженности которого
может быть представлен план реструктуризации его долгов, гражданином-должником
суду не представлены.

Судом установлено, что поскольку план реструктуризации долгов должника
представлен не был, доказательства наличия имущества или постоянного источника
дохода отсутствуют, то оснований полагать о наличии у него достаточных денежных
средств для погашения задолженности у суда не имеется, в связи с чем суд пришел к
выводу о признании должника несостоятельным и введении в отношении него
процедуры реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B41F1750FA5ED4B3B7E5E6ED5757108492167E205kFo0G
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B41F1750FA5ED4B3B7E5E6ED5757108492167E304kFoCG
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B41F1750FA5ED4B3B7E5E6ED5757108492167E304kFoCG
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B41F1750FA5ED4B3B7E5E6ED5757108492167E205kFo0G
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B41F1750FA5ED4B3B7E5E6ED5757108492167E10CkFoAG

3

Должником также не представлено документальных доказательств полного
погашения требований кредиторов, признанных обоснованными, в связи с чем Ильин
Д.В. обладает признаками несостоятельности (пункт 2 статьи 213.3 Закона о
банкротстве), достаточными для признания его банкротом.

Согласно п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о признании
гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового
управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо,
исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре
реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания
гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Собранием кредитором должника от 29.04.2019 решение об избрании иной
кандидатуры финансового управляющего должника  для утверждения в следующей
процедуре банкротства не принято.

При таких обстоятельствах финансовым управляющим в процедуре реализации
имущества должника утвержден Воробьев М.Ю. с выплатой ему вознаграждения,
определяемого в порядке ст.ст. 20.6, 213.9 Закона о банкротстве.

Из материалов дела следует, что у гражданина-должника имеются признаки
банкротства, установленные ст. 213.3, 214 Закона о банкротстве.

Доказательства погашения задолженности гражданином-должником в материалы
дела не представлены.

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.ст. 213.24, 214 Закона о
банкротстве, должника надлежит признать банкротом и ввести в отношении него
процедуру реализации имущества гражданина.

В соответствии с п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве гражданин обязан
предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о
составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих
обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве
гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

В соответствии с ч. 1 ст. 110 АПК РФ, п. 1 ст. 59 Закона о банкротстве, учитывая
результат рассмотрения дела, уплаченная при подаче заявления о признании
гражданина-должника банкротом государственная пошлина подлежит взысканию с
должника в пользу кредитора-заявителя в полном размере уплаченной суммы.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 3, 4, 6, 20, 20.2, 45, 124, 126, 213.5,
213.6, 213.9, 213.24, 214 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 167-170, 176, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать Ильина Дмитрия Вячеславовича (ИНН 772904015600, ОГРНИП
309774611800226, 20.06.1972 г.р., место рождения: город Москва, адрес места
регистрации: 119192, г.Москва, ул. Винницкая, д.13, кв. 102) несостоятельным
(банкротом).

Ввести в отношении должника Ильина Дмитрия Вячеславовича процедуру
реализации имущества должника сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Воробьева Максима Юрьевича
(ИНН 352515788210, регистрационный номер в сводном государственном реестре
арбитражных управляющих - 12725, почтовый адрес: 160009, г.Вологда, ул.
Зосимовская, д.68, кв. 32), являющегося членом Ассоциации «СГАУ».

Установить вознаграждение финансовому управляющему должника в размере
25.000 рублей единовременно.

Взыскать с Ильина Дмитрия Вячеславовича в пользу Буклеева Алексея
Викторовича государственную пошлину в размере 300 рублей 00 копеек.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия
решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все

consultantplus://offline/ref=5E3D5E1BCCD597A03C0EF947E8A876317C3DBFEEA2A888E1C51ED872D5D8E680BAFFDCE2C22906p0G

4

имеющиеся банковские карты, любые сведения о составе своего имущества, месте
нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие
отношение к делу о банкротстве гражданина сведения. Акт приема-передачи
представить в суд.

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании
гражданина должника несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества
должника в порядке ст.ст. 28, 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)». Доказательства осуществления публикации
представить в суд. Заблаговременно до даты окончания срока процедуры реализации
имущества должника представить в арбитражный суд документально обоснованный
отчет о реализации имущества должника с приложением копий документов,
подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований
кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных
требований кредиторов.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом
и введении реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные
п.п. 5, 6, 7 ст. 213.25, ст. 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)».

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового
управляющего об итогах проведения процедуры реализации имущества гражданина на
12.12.2019 на 11 час. 15 мин. в зале 8067 по адресу: 115191, г. Москва, ул. Б.Тульская,
д.17.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в
течение месяца со дня его изготовления в полном объеме.

Судья  А.Н. Васильева